MUNICÍPIO DE PORTO VITÓRIA.
CONTRATADO: ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA/CNPJ 

Nº 05.063.653/0010-24.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
RETROESCAVADEIRA ATRAVÉS DA ADESÃO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, ARP 25CIN000555 DO 
CINCATARINA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR GLOBAL: R$ 361.500,00 (trezentos e sessenta e um 
mil e quinhentos reais). RESPALDO LEGAL artigo 74, inciso I, 

da Lei n° 14.133/21. 
Porto Vitória PR, 27 de janeiro de 2026. 
Fabiano José Glaab - Prefeito Municipal.

Quarta-Feira, 28 de Janeiro de 2026 - Ed 5527

CISVALI
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

[...]

publicação do presente Edital e será por prazo indeterminado, 
no endereço eletrônico: www.bll.org.br.
1.3 Poderá solicitar esclarecimento e impugnar o edital no 
endereço eletrônico: www.bll.org.br, enquanto este 
permanecer aberto. 
1.4 Valor estimado total da contratação: R$14.456.770,56 
(quatorze milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, 
setecentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos).
1.5 Forma da seleção: eletrônica.
1.6 Local do certame: www.bll.org.br.
1.7 Este certame será sob o Sistema de Registro de Preços? 
Não.
1.7.1 Este certame será realizado sob a forma de 
credenciamento com formalização de Termo de

[...]

Deliberação 104/CIB/2024 destina-se a apoiar essas 
finalidades, conforme os termos do protocolo aprovado, 
alinhando-se ao dever estatal de fomentar entidades parceiras 
no atendimento às pessoas com deficiência. 
Do Preço: O presente processo obedecerá a um limite 
orçamentário - financeiro de R$ 268.654,68 (duzentos e 
sessenta e oito mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e oito centavos) para o período de um ano.
Do prazo de vigência: A vigência da presente contratação será 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e 
sucessivos períodos, na forma da lei 14.133/2021. 
Justificativa: A presente inexigibilidade encontra respaldo no art.

[...]

Secretaria Municipal de Saúde desta municipalidade, 

conforme justificativa e especificações anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, IV, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: MEDBLANC GESTAO EM SAUDE E 
IMAGEM LTDA, CNPJ: 42.488.597/0001-05

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 45.315,00 (quarenta e cinco mil, e trezentos e 
quinze reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta

[...]

desta municipalidade, conforme justificativa e especificações 

anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, IV, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: FIGUEIREDO E PETRY CLINICA MÉDICA, 
CNPJ: 22.170.465/0001-23

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 45.315,00 (quarenta e cinco mil, e trezentos e 
quinze reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta

[...]

destinado ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, conforme justificativa e 

especificações anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, IV, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: ELCIO LUIS LIEBMANN

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 5.568,00 (Cinco mil, e quinhentos e sessenta e 
oito reais).

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta